
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100070

70

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23069.042718/2017-31.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo a prorrogação de vigência do contrato nº 24/2019 por 12
(doze) meses, de 01/08/2021 a 01/08/2022 e o reajuste de 6,76% dos preços do referido
contrato, conforme índice ipca (ibge), apurado em maio de 2021.. Vigência: 01/08/2019 a
01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 773.314,94. Data de Assinatura:
10/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23069.023702/2017-29.
Pregão. Nº 13/2018. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
00.330.676/0001-43 - EPODONTO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Onstitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 016/2018, por 12 (doze) meses, de
09/08/2021 a 09/08/2022 e o reajuste de preços do referido contrato, de acordo com o
índice ipca (ibge) apurado no período de agosto/2019 a julho/2020.. Vigência: 09/08/2018
a 09/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.484.580,12. Data de Assinatura:
10/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/DIR-CH/UFFS/2021, celebrado entre a UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) PRISCILA DOS SANTOS
PRIEBE, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 20/08/2021 a 18/10/2021. Data de Assinatura: 23/08/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070043120202114 . Objeto: Contrato UFG/RTVE. Projeto "Pesquisa e
desenvolvimento de tecnologias educacionais digitais no contexto da educação continuada,
diversidade e inclusão". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira
incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de
Dispensa em 30/08/2021. KETHELYN SILVA MOURA. Encarregado de Departamento.
Ratificação em 30/08/2021. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Administração e
Finanças. Valor Global: R$ 1.500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.517.750/0001-06
FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL.

(SIDEC - 30/08/2021) 153052-15226-2021NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 68/2017.
Nº Processo: 23070.008731/2017-21.
Pregão. Nº 144/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
82.446.394/0001-70 - RADIANTE ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: -a
prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 68/2017, prestação de serviços de
manutenção da rede física de fibras ópticas na cidade de goiânia, denominada metrogyn,
para o período de 31/08/2021 a 30/08/2022;
1-o valor contratual em face do reajuste dos custos dos serviços pelo ipca - acumulado de
julho/2020 a junho/2021, de 8,3469 %:
2- grupo 01 (manutenção: preventiva estática e dinâmica) - o valor mensal da contratação
passa a ser de r$ 16.577,36 (dezesseis mil, quinhentos e setenta e sete reais e trinta e seis
centavos) perfazendo o valor anual de r$ 198.928,32 (cento e noventa e oito mil,
novecentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos);
grupo 02 (manutenção corretiva) - valor mensal variável - passando a ser o valor anual de
r$ 166.737,49 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e quarenta e
nove centavos).
no valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e
outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.. Vigência:
31/08/2017 a 30/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$365.665,81. Data de
Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 68/2017.
Nº Processo: 23070.008731/2017-21.
Pregão. Nº 144/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
82.446.394/0001-70 - RADIANTE ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: A
prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 68/2017, prestação de serviços de
manutenção da rede física de fibras ópticas na cidade de goiânia, denominada metrogyn,
para o período de 31/08/2021 a 30/08/2022;
1-o valor contratual em face do reajuste dos custos dos serviços pelo ipca - acumulado de
julho/2020 a junho/2021, de 8,3469 %:
2-grupo 01 (manutenção: preventiva estática e dinâmica) - o valor mensal da contratação
passa a ser de r$ 16.577,36 (dezesseis mil, quinhentos e setenta e sete reais e trinta e seis
centavos) perfazendo o valor anual de r$ 198.928,32 (cento e noventa e oito mil,
novecentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos);
grupo 02 (manutenção corretiva) - valor mensal variável - passando a ser o valor anual de
r$ 166.737,49 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e quarenta e
nove centavos).
no valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e
outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.. Vigência:
31/08/2017 a 30/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 306.885,64. Data de
Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 68/2017.
Nº Processo: 23070.008731/2017-21.
Pregão. Nº 144/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
82.446.394/0001-70 - RADIANTE ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: A
prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 68/2017, prestação de serviços de
manutenção da rede física de fibras ópticas na cidade de goiânia, denominada
metrogyn, para o período de 31/08/2021 a 30/08/2022;
1-o valor contratual em face do reajuste dos custos dos serviços pelo ipca - acumulado
de julho/2020 a junho/2021, de 8,3469 %:

2-grupo 01 (manutenção: preventiva estática e dinâmica) - o valor mensal da
contratação passa a ser de r$ 16.577,36 (dezesseis mil, quinhentos e setenta e sete
reais e trinta e seis centavos) perfazendo o valor anual de r$ 198.928,32 (cento e
noventa e oito mil, novecentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos);
grupo 02 (manutenção corretiva) - valor mensal variável - passando a ser o valor anual
de r$ 166.737,49 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e
quarenta e nove centavos).
no valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,
frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação..
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 306.885,64.
Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 415/2021. Proc.: 23070.006312/2021-31. Contratada: Universidade Federa de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43, neste ato representada pela Vice-Reitora, Sandramara
Matias Chaves, CPF: 167.056.881-49. com a interveniência da Editora da UFG, órgão
suplementar da Reitoria da UFG, doravante denominada Editora, neste ato representada
por seu diretor, Anselmo Pessoa Neto, CPF: 283.403.701-97. Contratante: Ivanilton José de
Oliveira - CPF: 486.324.901--25. Objeto: Contrato a autorização do Autor para a publicação
do livro, em formato digital, referente a Obra "Linguagem dos Mapas: Cartografia ao
Alcance de Todos", para divulgação com fins educativos, técnicos e culturais, cujo acesso é
franqueado aos usuários nacionais e estrangeiros, sem ônus ou encargos de quaisquer
natureza para a Editora. Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2026.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 417/2021. Proc.: 23070.006304/2021-95. Contratada: Universidade Federa de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43, neste ato representada pela Vice-Reitora, Sandramara
Matias Chaves, CPF: 167.056.881-49. com a interveniência da Editora da UFG, órgão
suplementar da Reitoria da UFG, doravante denominada Editora, neste ato representada
por seu diretor, Anselmo Pessoa Neto, CPF: 283.403.701-97. Contratante: Isabel Rodrigues
Pereira - CPF: 060.077.301-90. Objeto: regulamenta a publicação da OBRA em formato de
livro impresso, com tiragem de 1000 (um mil) exemplares, pela EDITORA. Parágrafo único
- O presente contrato abrange eventuais reimpressões e reedições, em seu prazo de
vigência. Vigência: 26/08/2021 a 25/08/2026.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 233/2021. Processo 23070.043607/2021-99. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e F Verroni
Projeto e Planejamento Urbano Ltda. Assinatura: 27/08/2021. Validade: 27/08/2021 a
26/08/2026.

Espécie: Convênio UFG 234/2021. Processo 23070.042127/2021-19. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e VAF
Escola de Ensino Ltda. Assinatura: 27/08/2021. Validade: 27/08/2021 a 26/08/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gases especiais,
incluindo a cessão em comodato dos cilindros necessários. Total de Itens Licitados:
00016 Novo Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305 Vila a - FOZ DO IGUACU - PR.
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2021, às 09h01 no site
www.comprasnet.gov.br.

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIDEC - 30/08/2021) 158658-26267-2021NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Nº Processo: 23088.022164/2021-11.
Inexigibilidade Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. Objeto:
Contratação de duas assinaturas anuais de acesso à ferramenta de pesquisas de preços
baseada na instrução normativa nº 73/2020, denominada Banco de Preços, que atenderão
aos campi Itajubá e Itabira da universidade federal de Itajubá respectivamente..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 31/08/2021 a 31/08/2022. Valor
Total: R$ 19.750,00. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 - UASG 153030

Nº Processo: 23088024659202177. Objeto: Contratação de serviços de Licença
Institucional de uso anual do Software "Wolfram Mathematica, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303,
Pinheirinho - Itajubá/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-00045-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/09/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Edital disponível no sítio:
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-
itajuba/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/08/2021) 153030-15249-2021NE800072


